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Ata da reunião da comissão de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Saúde 
Pública da Faculdade de Medicina de Universidade Federal de Minas Gerais, realizada 
nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2011. 
 
De acordo com indicação do colegiado do Programa de Pós-graduação em Saúde Pública 
da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada seleção 
de candidatos à bolsa para o ano 2011. Nos dias  07 e 08 de fevereiro de 2011 reuniu-se a 
Comissão Julgadora designada pelo Colegiado deste Programa, composta pelos 
Professores Eli Iola Gurgel Andrade, Maria Fernanda Furtado de Lima e Costa, Fernando 
Augusto Proietti, e os discentes Orozimbo Henriques C. Neto e Elaine Leandro Machado. 
Foram avaliadas 39 (trinta e nove) solicitações, sendo 23 (vinte e tres) para bolsas de 
mestrado e 16 (dezesseis) para doutorado. Das 23 solicitações de mestrado, 08 (oito) eram 
renovações e 15 (quinze) eram novos pedidos. Das 16 solicitações de doutorado, 10 (dez) 
eram renovações e 06 (seis) eram novos pedidos. Concorreram a bolsas de doutorado os 
seguintes alunos: Adriana Lúcia Meireles (N), Adriana Mesquita de Medeiros (R), Cristina 
Mariano Ruas (R), Eduardo de Paula Lima (R), Elaine Leandro Machado (R), Eulilian Dias 
de Freitas (R), Gisele Macedo da Silva Bonfante (N), Gustavo Machado Rocha, (R) Iara 
Barreto Bassi (N), Janaina Lavalle Goston (N), Larissa Fortunato Araújo (N), Luciana de 
Souza Braga (N), Mariane Oliveira Campos (R), Roberta Carvalho Figueiredo (R). 
Concorreram a bolsas de mestrado os seguintes alunos: Adriana Diniz de Deus (N), Adriana 
Judite Esteves Fantini (N), Annelisa Santos Lages (R), Carla Grazielle Durães (N), Carlos 
Philipe Barboza Polato (N), Daniel Emílio S. Almeida (R), Denise Mourão Falci (N), Eliane 
Rezende de Morais Peixoto (N), Élida Lúcia C. Martins (R), Eline Rezende de Morais 
Peixoto (N), Fabiana Cristina Ribeiro de Barros (N), Fernanda de Freitas Castro Gomes (N), 
Fernanda Jorge Maciel (N), Gustavo Laine A. Olveira (R), Isabela Diniz Faria (R), Jôsi 
Fernandes de Castro Rodrigues (N), Juliana de Oliveira Costa (N), Juliana Giannetti Duarte 
(N), Lydiane do Valle Camelo (N), Maria Rita Teixeira Dutra (N), Orozimbo Henriques C. 
Neto (R), Raquel S. Assunção (R) e Rose Elizabeth C. Barbosa (R). Os pedidos foram 
avaliados segundo a Resolução 01/2010 do Programa de Pós-Graduação em Saúde 
Pública. As solicitações de renovação foram analisadas considerando o Artigo 6º e Artigo 7º 
da Resolução 01/2010. Segundo o § 1º do Artigo 6º da Resolução 01/2010, o candidato 
Eduardo de Paula Lima (D) não foi considerado elegível. Após avaliação foram aprovadas 
as seguintes renovações de doutorado (n=09) e mestrado (n=08) todas para o recurso 
PROF. Dentre as novas solicitações elegíveis, foram aprovadas: doutorado (n=04) com 
recursos PROF (02) e Fapemig (02) e mestrado (n=02) com recursos Fapemig e BPT. O 
quadro de avaliação encontra-se anexo. Para a distribuição das bolsas iniciais foram 
consideradas as notas obtidas em exame de seleção para ingresso no mestrado e 
doutorado. Para os pedidos de renovação foi aplicado Cálculo do Rendimento Semestral 
Global (RSG). O número de bolsas distribuídas foi estimado conforme os recursos 
disponíveis em 2010. Em Anexo são denominados CONTEMPLADOS aqueles que 
receberão bolsas (PROF, Fapemig e BPT). Os demais são denominados EXCEDENTES. 
Para estes poderão ser designadas bolsas conforme disponibilidade de novos recursos, 
respeitando a prioridade para alocação no nível doutorado. Para desempate serão aplicados 
os critérios da Resolução 01/2010. Todos(as) os candidatos(as) cujas solicitações foram 
aprovadas devem cumprir as normas do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública, e 
da CAPES ou FAPEMIG. Nada mais havendo a se tratar, segue a presente ata assinada. 
Belo Horizonte, oito de fevereiro de dois mil e onze. 
 
 



 
 
Profa. Eli Iola Gurgel Andrade_________________________________________________ 

Prof. Fernando Proietti_______________________________________________________ 

Profa Maria Fernanda Furtado de  Lima  e Costa__________________________________ 

Discente Orozimbo Henriques Campos  Neto (Mestrado)____________________________ 

Discente Elaine Leandro Machado (Doutorado)____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo 

 
RENOVAÇÃO DOUTORADO 

 
Nota Resultado 

Adriana Mesquita de Medeiros 
99,0 

Contemplado 

Elaine Leandro Machado 
98,8 

Contemplado 

Graziella Lage Oliveira 
98,5 

Contemplado 

Gustavo Machado Rocha 
97,0 

Contemplado 

Roberta Carvalho Figueiredo 
96,5 

Contemplado 

Cristina Mariano Ruas 
94,3 

Contemplado 

Eulilian Dias de Freitas 
93,8 

Contemplado 

Janaina Lavalle Goston 
88,8 

Contemplado 

Mariane Oliveira Campos 
83,7 

Contemplado 

Eduardo de Paula Lima ___ Não Elegível 

 

NOVA SOLICITAÇÃO 
DOUTORADO Nota Resultado 

Adriana Lúcia Meireles 
93,3 Contemplado 

Grazielle Dias da Silva 
85,0 Contemplado 

Luciana de Souza Braga 
83,3 Contemplado 

Larissa Fortunato Araújo 
80,0 Contemplado 

Iara Barreto Bassi 
76,7 1º Excedente 

Gisele Macedo da Silva Bonfante 
70,0 2 º Excedente 

 

RENOVAÇÃO MESTRADO Nota Resultado 

Gustavo Laine A. Olveira 
96,6 Contemplado 

Isabela Diniz Faria 
94,5 Contemplado 

Orozimbo Henriques C. Neto 
93,6 Contemplado 

Élida Lúcia C. Martins 
91,4 Contemplado 

Daniel Emílio S. Almeida 
91,1 Contemplado 

Raquel S. Assunção 
89,4 Contemplado 

Rose Elizabeth C. Barbosa 
87,5 Contemplado 

Annelisa Santos Lages 
87,2 Contemplado 

 



NOVA SOLICITAÇÃO 
MESTRADO Nota Resultado 

Lydiane do Valle Camelo 
88,3 Contemplado 

Eliane Rezende de Morais Peixoto 
85,0 Contemplado 

Adriana Judite Esteves Fantini 
82,0 Contemplado 

Fernanda Jorge Maciel 
82,0 Contemplado 

Carlos Philipe Barboza Polato 
81,7 1º Excedente 

Jôsi Fernandes de Castro 
Rodrigues 78,3 2º Excedente 

Adriana Diniz de Deus 
76,7 3º Excedente 

Maria Rita Teixeira Dutra 
75,0 4º Excedente 

Juliana de Oliveira Costa 
73,3 5º Excedente 

Carla Grazielle Durães 
73,3 5º Excedente 

Eline Rezende de Morais Peixoto 
73,3 5º Excedente 

Denise Mourão Falci 
73,3 5º Excedente 

Fernanda de Freitas Castro Gomes 
71,7 9º Excedente 

Juliana Giannetti Duarte 
70,0 10º Excedente 

Fabiana Cristina Ribeiro de Barros 
70,0 10º Excedente 

 


